
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00097268- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El pedido de aprobación del Seminario de Posgrado “Estudios de género sobre prácticas artísticas: aportes para
pensar el cuerpo, la sexualidad y el amor” a cargo de la docente Dra. María Mercedes Liska, coorganizado entre la
Secretaría de Posgrado, el Centro de Producción e Investigación en Artes (CEPIA) y la Secretaría de Investigación y
Producción de la Facultad de Artes, y

CONSIDERANDO:

Que el seminario plantea como objetivos generales promover la reflexión de género y sexualidad en el ámbito de la
producción artística y cultural y visibilizar los estudios culturales de género y sexualidad en el país.

Que la propuesta contempla dentro de sus objetivos específicos que las/os participantes conozcan estudios
interdisciplinarios del campo de la comunicación y la cultura en Argentina abordados desde las teorías de género y
sexualidad y los feminismos, así como enfoques teóricos y metodológicos, procedimientos y materiales de análisis
desde una perspectiva histórica y contemporánea; que amplíen la reflexión crítica sobre género y sexualidad en
relación al hacer docente y profesional, las formas de sociabilidad y las nociones de democracia cultural y que
desarrollen sus propias estrategias para intervenir y acompañar las problemáticas de desigualdad de género y
sexuales.

Que el seminario cumple con la carga horaria mínima establecida en el artículo 53 de la OHCD FA N° 2/2013,
teniendo en cuenta la suspensión establecida, con carácter excepcional y mientras duren las actuales medidas de
distanciamiento social motivadas por la pandemia de COVID-19, por la Resolución Decanal Nº 369/2020 artículo 1º
respecto a la aplicación de lo establecido en el Artículo 51, inciso a) del Reglamento de Posgrado de la Facultad de
Artes.

Que la propuesta prevé una evaluación final, en la cual deberá obtener una calificación no inferior a siete (7), de
conformidad con los artículos 53 y 54 de la OHCD FA N° 2/2013.

Que el Seminario será gratuito, destinado a docentes y adscriptos/as de la Facultad de Artes considerándose un
cupo máximo de 25 personas.

Que los honorarios de la docente serán financiados con fondos del PROFOIN.

Que se adjunta el curriculum vitae de la Dra. María Mercedes Liska, docente que contempla un Doctorado en
Ciencias Sociales, tareas como investigadora del CONICET, docente de la UBA y un amplio desarrollo en el campo
de los estudios culturales, las teorías de género y sexualidad y el activismo feminista.



Que es de aplicación la OHCD FA N° 2/2013 y sus modificatorias RHCD 142/2013 y RD369/2020.

Que en sesión ordinaria, realizada de manera remota, del día 12 de abril de 2021 el H. Consejo Directivo de la
Facultad de Artes aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión de Enseñanza.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar la propuesta del Seminario de Posgrado “Estudios de género sobre prácticas artísticas:
aportes para pensar el cuerpo, la sexualidad y el amor”, cuyo programa se encuentra incorporado como ANEXO, a
cargo de la docente Dra. María Mercedes Liska, DNI: 27.308.761, coorganizado entre la Secretaría de Posgrado, el
Centro de Producción e Investigación en Artes (CEPIA) y la Secretaría de Investigación y Producción de la Facultad
de Artes, acreditándolo como Seminario de Posgrado en los términos establecidos en el Artículo 5°, punto 5.4 de la
OHCS N° N° 7/2013 y su modificatoria OHCS N° 5/2020 (Artículo3°), y en la OHCD FA N° 2/2013 y sus
modificatorias RHCD 142/2013 y RD 369/2020.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría de Posgrado, al Centro
de Producción e Investigación en Artes (CePIA) y a la Secretaría de Investigación y Producción de la Facultad de
Artes. Remitir a Mesa de Entradas para notificar a la interesada. Cumplido, archivar.

DADA EN REUNIÓN REMOTA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOCE DÍAS DEL MES DE ABRIL DE
DOS MIL VEINTIUNO.





ANEXO


Seminario de Posgrado: Estudios de género sobre prácticas artísticas: aportes para


pensar el cuerpo, la sexualidad y el amor (2021)


Carga horaria total: 20 horas 


Docentes: Dra. Mercedes Liska 


Fechas y horario de cursado: miércoles 5, 12, 19 y 26 de mayo de 17:00 a 20:30hs.  


Introducción 


Durante  la  última  década,  la  discusión  articulada  sobre  las  condiciones


generizadas y desiguales de trabajo productivo y reproductivo en todas las ramas de


actividad  social  y  en  alianza  internacional  se  ha  traducido  también  en  modos  de


organización y activismo en las artes del espectáculo. Este seminario pone en diálogo


trayectorias de investigación para indagar en las desigualdades de género en la historia,


los  focos  de  debate  y  las  demandas  de  derechos  en  torno  a  las  condiciones


profesionales y laborales en las artes del  espectáculo en Argentina a partir  del  año


2015. 


La propuesta del seminario repasa algunos trabajos de investigación realizados


en el país que abordan prácticas y representaciones artísticas desde el cruce de género


y sexualidad. A partir del estudio de casos se exponen debates actuales, conceptos,


procedimientos de análisis y focos de estudio. El programa se divide en dos unidades


que hacen referencia a trabajos históricos y contemporáneos que analizan de manera


interdisciplinaria la producción simbólica, interrogada desde el área de la comunicación


y la cultura.    







Objetivos: 


Generales


-Promover la reflexión de género y sexualidad en el ámbito de la producción


artística y cultural.  


-Visibilizar los estudios culturales de género y sexualidad en el país.


Específicos


-Que las, les y los participantes conozcan estudios interdisciplinarios del campo


de la comunicación y la cultura en Argentina abordados desde las teorías de


género y sexualidad y los feminismos. 


-Que les, las y los participantes conozcan enfoques teóricos y metodológicos,


procedimientos  y  materiales  de  análisis  desde  una  perspectiva  histórica  y


contemporánea.


-Que  las,  les  y  los  participantes  amplíen  la  reflexión  crítica  sobre  género  y


sexualidad en relación al hacer docente y profesional, las formas de sociabilidad


y las nociones de democracia cultural.   


-Que  les,  las  y  los  participantes  desarrollen  sus  propias  estrategias  para


intervenir y acompañar las problemáticas de desigualdad de género y sexuales.  


Estructura del Programa 


Unidad I: Estudios históricos 


Encuentro 1) Las cantantes de Melodrama Tango y su ambigüedad en los sentidos de


género.  De la  producción  poética  a  lo  que  propone  la  performance audiovisual.  El


movimiento  de  mujeres  y  las  resignificaciones  recientes  de  la  historia  cultural


argentina.   







Bibliografía de lectura


Aimaretti, María. 2017. “Sutiles astucias de la voz: potencia y fragilidad en la


representación  de  las  cancionistas  Libertad  Lamarque  y  Tita  Merello  en  dos  films


argentinos”. Revista Imagofagia 17 (2017): 1-35. 


Calzón Flores, Florencia. 2013. “El sistema de estrellas en Argentina durante


los cuarenta y cincuenta: el caso de Tita Merello”.  Montajes: Revista de Análisis


Cinematográfico, Vol. 2 (2013): 53-73. 


Bibliografía complementaria 


Archetti, Eduardo. 2003. “Las masculinidades y la moralidad en la poética del


tango argentino”. En Masculinidades. Fútbol, tango y polo en la Argentina, 177-216.


Buenos Aires: Antropofagia. 


Liska, Mercedes. 2021. “Se dice de ´ella´. Sentidos de género en los discursos


biográficos sobre Tita  Merello”.  Revista Argentina de Musicología vol.  22,  no.  1,


(marzo): 1-46. 


Encuentro  2)  Representaciones  corporales  y  feminismo  de  los  sesenta;  entre  los


anhelos de la liberación sexual y las problemáticas de género y disidencia sexual en el


rock nacional. 


Bibliografía de lectura


Valeria, Manzano. 2017. “Poner el cuerpo. El cuerpo joven, entre el erotismo y


la política revolucionaria”. En  La era de la juventud en Argentina. Cultura, politica y


sexualidad  desde  Peron  hasta  Videla,  303-346.  Buenos  Aires:  Fondo  de  Cultura


Económica. 


Blázquez,  Gustavo.  2018.  "Con los  hombres  nunca pude":  las  mujeres  como


artistas durante las primeras décadas del "rock nacional" en Argentina”. Descentrada-


Revista interdisciplinaria de feminismos y género 2018 2(1): 1-33.







Bibliografía complementaria


Giunta,  Andrea.  2019.  “Artistas  entre  activismos:  Clemencia  Lucena y  María


Luisa Bemberg,  una aproximación comparativa”.  Feminismo y arte  latinoamericano.


Historias de artistas que emanciparon el cuerpo: 79-106. Buenos Aires: Siglo XXI.


Valeria,  Manzano.  2017.  “Una fraternidad de varones pelilargos.  El  rock y la


cultura juvenil contestataria”. En La era de la juventud en Argentina. Cultura, politica y


sexualidad  desde  Peron  hasta  Videla,  195-245.  Buenos  Aires:  Fondo  de  Cultura


Económica. 


Soares,  Thiago.  2013.  A estética do videoclipe.  Paraíba,  Editora Universitária


UFPE.  


Soares,  Thiago.  2012.  “Performances  e  visualidades  musicais:  aparatos


conceituales para o debate sobre a música no audiovisual”. Revista Cultura Midiática 8


(V): 1-20.  


Unidad II: estudios sobre producción cultural contemporánea


Encuentro  3)  El  amor  romántico,  la  educación  sentimental  y  la  pregunta  por  la


reproducción  de  las  desigualdades  simbólicas.  El  escenario  erótico  pos-romántico.


Mercado y pedagogías de la sexualidad. Feminismo e industria cultural. 


   


Bibliografía de lectura


Spataro, Carolina.  2016.“Esa canción cuenta mi historia de amor”: Mujeres, música


romántica  y  procesamiento  social  de  las  emociones.  En Ulhoa Martha y  Simone L.


Pereira, Canção romântica. Intimidade, mediação e identidade na América Latina. Río


de Janeiro: Letra e Imagen. 


Schaufler,  M.,  L..  2020.  “Feminismo  y  mediatización:  la  disputa  por  los  derechos


eróticos”. En: Arhancet, A.; Sbodio, M.; Sejas, N.; y Visintini, A.P. (comps.); Documento







de Trabajo N° 1: PotenciaPráctica de la Filosofía Feminista. (Ed. Virtual, págs. 49-56)


Argentina, Santa Fe: Revista Politikón. Dis-ponible en: revistapolitikon.com.ar/d1  


Rovetto, Florencia. 2015. “Violencia contra las mujeres, comunicación visual y acción


política en Ni Una Menos y Vivas Nos Queremos”. Revista Contratexto año 2015 vol. 1:


p. 13 - 34.


Bibliografía complementaria


Hollows,  Joanne.  2005. “Feminismo, estudios culturales y cultura popular”.  Lectora,


revista de dones i textualitat 11: 15-28. 


Elizalde,  Silvia  y  Karina  Felitti.  2015.  "Vení  a  sacar  a  la  perra  que  hay  en  vos":


pedagogías  de la seducción,  mercado y  nuevos retos  para  los  feminismos”.  Revista


Interdisciplinaria de Estudios de Género de El Colegio de México; vol. 1, no. 2: 3-32.


Felitti, Karina. 2015. “Para porno, la vida. La revista Playboy anunció que no publicará


más desnudos”. Revista Anfibia: http://revistaanfibia.com/ensayo/porno-la-vida/ 


Encuentro 4) Trabajo artístico y activismo de género: diálogos y reciprocidad. Estudios


cuantitativos sobre la actividad artística en Argentina: debates, cupos y legislación.  


Bibliografía de lectura


Bulloni N., C. Justo, M. Liska y K. Mauro. 2021. “Mujeres en las artes del espectáculo.


Condiciones laborales, demandas de derechos y activismos de género”. Descentrada-


Revista interdisciplinaria de feminismos y género volúmen 5 (1): Universidad Nacional


de La Plata, en prensa.  www.descentrada.fahce.unlp.edu.ar 


Mauro, Karina. 2020. "Siempre vas a tener trabajo". Apuntes sobre la feminización del


trabajo actoral”. Revista Latinoamericana de Antropología del Trabajo, Dossier Trabajo


y Artes. 



http://revistaanfibia.com/ensayo/porno-la-vida/

http://www.descentrada.fahce.unlp.edu.ar/





Bibliografía complementaria


Giunta,  Andrea.  2019.  “Porcentajes,  exclusiones  y  lugares  comunes  en  la  escena


artística argentina”,  en  Feminismo y arte  latinoamericano.  Historias  de artistas  que


emanciparon el cuerpo: 47-55. Buenos Aires: Siglo XXI. 


Liska, Mercedes. 2019. “Música de Minitas. La mesa que impulsa la ley de cupo relevó


los  modos  de  discriminación  de  género  en  la  música”.  RGC  (2019),  Revista  de  la


editorial  en  gestión  cultural,  Universidad  Nacional  de  Avellaneda  (UNDAV):


http://rgcediciones.com.ar/musica-de-minitas/


Modalidad de dictado y metodología de evaluación: 


Este  seminario  está  previsto  para  docentes  y  adscriptxs  de  los  cuatro


departamentos de la Facultad: Música, Teatro, Artes Visuales y Cine y TV. El seminario


consta  de 14 hs  sincrónicas  y  6  hs  asincrónicas,  y  tendrá lugar  de manera remota


mediante  encuentros  sincrónicos  a  través  de  la  plataforma  de  videoconferencias


Google  Meet.  Además  de  los  encuentros  sincrónicos  se  compartirá  información  y


materiales de análisis a través de la plataforma virtual de la Facultad.  La dinámica de


los encuentros supone exposiciones teóricas por parte de la docente y participación


activa de les estudiantes en momentos específicos de debate y de puesta en común.  


El seminario se aprueba con la presentación de un trabajo final en forma escrita


o en soporte audiovisual;  puede ser un trabajo de análisis de sentidos de género y


sexualidad  presentes  en  un  material  audiovisual  -ejemplo,  un  videoclip-,  o  la


producción  de  un  material  didáctico  para  abordar  temas  de  cultura,  género  y


sexualidad  en  el  ejercicio  docente.  Se  valorará  la  aplicación  de  conceptos  y


problemáticas  trabajadas  en las  clases  y  la  reposición  de los  múltiples  sentidos  de


género  y  sexualidad  y  complejización  de  los  casos  específicos  estudiados.   En  la


evaluación se deberá obtener una calificación no inferior a siete (7). 


Fecha de entrega: agosto 2021. 





	numero_documento: RHCD-2021-40-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 28 de Abril de 2021
		2021-04-28T08:36:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-28T16:23:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-28T16:21:54-0300
	GDE UNC




